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KẾ HOẠCH 

Truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia trong xây dựng 

 nông thôn mới năm 2023 của ngành giáo dục  

Căn cứ Quyết định số 2310/QĐ-UBND ngày 08 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Bến Tre về phê duyệt Chương trình truyền thông phục vụ Chương 
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bến Tre giai đoạn 2021-
2025; 

Căn cứ Công văn số 21/VPĐP ngày 01 tháng 02 năm 2023 của Văn phòng Điều 

phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh về việc  xây dựng kế hoạch  truyền 

thông Chương mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. Sở Giáo dục và 

Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm, 

cách làm hay, cách làm sáng tạo của các cá nhân, tập thể ngành giáo dục trong thời gian 

qua đã chủ động tích cực tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới, nhằm khơi dậy tinh thần tự giác, ý chí quyết tâm, ý thức trách nhiệm cao 

của tập thể sư phạm của từng cơ sở giáo dục công lập nói riêng và của ngành giáo dục nói 

chung. 

- Kêu gọi sự tài trợ của các tổ chức, các nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tiếp 

tục tài trợ CSVC, thiết bị dạy học cho các cơ sở giáo dục còn gặp khó khăn về CSVC 
trong quá trình thực hiện Chương trình nông thôn mới với đa dạng các hình thức, cách 

tiếp cận tạo nên sự đồng thuận cao của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân góp 

phần thực hiện thắng lợi mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2023 theo kế hoạch 

chung của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Công tác truyền thông phải được thực hiện thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình 

thức để chủ trương xây dựng nông thôn mới đảm bảo phương châm “ dân biết,dân bàn, 

dân làm, dân kiểm tra và dân thụ hưởng”. 

II. Mục tiêu cụ thể 
1. Đối với cơ quan quản lý giáo dục:   
- Tối thiểu 70% các quy trình công việc Sở Giáo dục và Đào tạo; 60% quy trình 

công việc Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện tốt công ngệ thông tin trong xử lý 
nghiệp vụ (trừ các quy trình công việc thuộc phạm vi bảo mật theo quy định hiện hành) 

- 100% cán bộ, công chức, viên  chức  sử  dụng  hộp  thư  điện  tử  công vụ 
trong trao đổi công việc. 

- 100% quy trình các kỳ thi được tổ chức và quản lý bằng phần mềm hỗ trợ, 
đáp ứng yêu cầu tăng tính khách quan, chính xác của kỳ thi, đồng thời, giảm tính 
chủ quan của con người trong khâu ra đề thi và chấm thi.  

- 70% cuộc họp, tập huấn giáo viên của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo 
dục và Đào tạo với các cơ sở giáo dục công lập được áp dụng hình thức trực tuyến.  

2. Đối với các cơ sở giáo dục công lập: 
- 60% quy trình công việc của trường được xử lý trực tuyến (trừ các quy 

trình công việc thuộc phạm vi bảo mật theo quy định hiện hành). 
- 100% các cơ sở giáo dục công lập có thu học phí triển khai thanh toán học phí 



2 

 

không dùng tiền mặt. 
- 100% các trường học có triển khai công tác dạy học, kiểm tra, thi trực tuyến 

cho học sinh theo quy định của Bộ GDĐT. 
- 100% trường THCS, THPT thực hiện đào tạo, tập huấn hướng nghiệp để học 

sinh có các kỹ năng sẵn sàng cho môi trường số. 
III. Nội dung và giải pháp thực hiện: 
1. Nội dung: 
 Tập trung tuyên truyền những mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp trọng tâm của 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của tỉnh Bến Tre giai đoạn 
2021-2025 và các chương trình chuyên đề gắn với hoạt động giáo dục trong các cơ sở 
giáo dục công lập cụ thể như sau: 
         - Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn thông minh giai đoạn 
2021-2025. 
         - Chương trình tăng cường bảo vệ mội trường, an toàn thực phẩm và cấp nước 
sạch nông thôn giai đoạn 2021-2025. 

         - Tiếp tục xây dựng, đảm bảo đạt chuẩn cơ sở vật chất cho các trường theo quy 

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

         - Thực hiện tốt chính sách bình đẳng giới, phòng, chống xâm hại phụ nữ và trẻ em 

nâng cao năng lực, vị thế của phụ nữ ở các cơ sở giáo dục công lập.  

2. Giải pháp: 
- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng số, tăng 

cường tương tác trên môi trường mạng với phụ huynh, học sinh và nhà trường. 
- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, quy định 

về chuyển đổi số và tăng cường ứng dụng CNTT trong quản lý và trong dạy học, 
với nhiều hình thức lồng ghép trong hoạt động ngoại khóa, chuyên môn của nhà 
trường, sinh hoạt tập huấn chuyên đề nhằm nâng cao hiểu biết, nhận thức của giáo 
viên, phụ huynh học sinh trong việc xây dựng mô hình trường học điện tử. 

- Ứng dụng cổng thông tin điện tử và các kênh tương tác trực tuyến giữa 
trường học với phụ huynh, học sinh, khuyến khích phụ huynh phổ cập sử dụng điện 
thoại thông minh trong tương tác với nhà trường. 

- Triển khai các kênh truyền thông như chuyên mục trên cổng thông tin điện 
tử, đài phát thanh truyền hình để tuyên truyền phụ huynh, học sinh tăng cường tiếp 
cận các ứng dụng, dịch vụ công trực tuyến về giáo dục. 

- Củng cố và duy trì chất lượng dạy và học, đảm bảo đạt các chỉ tiêu về phổ cập 
giáo dục, xóa mù chữ, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở tiếp tục học phổ thông 
hoặc học nghề,… theo kế hoạch phổ cập giáo dục, xóa mù chữ từng giai đoạn của của 
ngành. 

 IV.Tổ chức thực hiện 

- Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện 

của ngành giáo dục cho các cấp lãnh đạo theo qui định hiện hành. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện 

trên địa bàn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc xây dựng kế hoạch triển 

khai tại đơn vị (phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương),chịu trách nhiệm tổng 

hợp báo cáo định kỳ về Sở Giáo dục và Đào tạo kế quả thực hiện của các cơ sở giáo dục 

công lập trực thuộc (theo thời gian báo cáo kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới 

của địa phương). 
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- Các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc Sở xây dựng kế hoạch triển khai phù 

hợp với điều kiện thực tế của đơn vị và thực hiện báo cáo định kỳ về Sở Giáo dục và 

Đào tạo. 

Trên đây là kế hoạch triển khai cụ thể hóa Quyết định 2310/QĐ-UBND ngày 08 

tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre về phê duyệt Chương trình 

truyền thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh 

Bến Tre giai đoạn 2021-2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023 để Văn 

phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tổng hợp, tham mưu Ban Chỉ đạo ./. 

 
Nơi nhận: 
- VPĐPCTXDNTM tỉnh; 

- Các PGD&ĐT huyện TP; 
- Ban Giám đốc ( để biết); 
- Website của Sở GD&ĐT; 
- Lưu: VT, KHTC. 

               GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 
 
La Thị Thúy 
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